5. Sensus spiritualis. — Spiritualiter notandum, quod omnia nomina, quæ exprimentur in genealogia Salvatoris, aliquid mysterii important, quod valeat ad salutem. Propter vitandum tamen fastidium et curiositatem, attendenda sunt loca duntaxat insigniora et principaliora, in his gradibus designata, scilicet primus, septimus, decimus, decimus septimus, septuagesimus, septuagesimus sextus, et ultimus. Et ita septem loca insignia: ita ut in primo sit salutis nostræ initium, in ultimo complementum, et in intermedio profectus incrementum.

A) *Salutis initium*. — Primo loco ponitur Jesus, qui interpretatur *Salvator*, quia salvat et liberat a servitute peccati: *Et vocabis nomen ejus Jesum; ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum* (1). Et hoc est initium nostræ salutis, a malo recedere;

(1) Matt., I. 21.

Psalmista : *Quis est homo qui vult vitam, diligit dies videre honos ? Diverte a malo* (1).

B) *Profectus incrementum*. — Septimo loco Janne, qui interpretatur *dextera*, quia peccato remisso transferimur de sinistra ad dextera ; ad Colossenses : *Eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum dilectionis suæ* (2), id est de sinistra ad dexteram ; in Matthæo : *Statuet oves quidem a dextris suis, hædos autem a sinistris* (3).

Decimo loco Amos, qui interpretatur onerans, quia translati in gratiam, invitamur ad onera legis portanda ; in Matthæo : *Venite ad me omnes ; sequitur : Tollite jugum meum super vos* (4) etc. De quo jugo et onere dicitur : *Bonum est viro, cum portaverit jugum ab adolescentia sua* (5).

Decimo septimo loco Joseph, qui interpretatur *augmentum*, quia servando et portando onus legis, augmentamur in gratia ; ad Ephesios : *Veritatem facientes in charitate, crescamus in illo per omnia* (6), etc. ; ad Colossenses : *Ambuletis digne Deo per omnia placentes, in omni opere bono fructificantes* (7), etc.

Septuagesimo loco Enoch, qui interpretatur *dedicatio*, quia proficiendo in merito et charitate pervenimus ad mentis quietem, in qua habitat Deus sicut in templo dedicato ; in Joanne : *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus* (8). Et hoc templum sursum formatur in cœlo per contemplationem, sicut Enoch, de quo : *Et ambulavit cum Deo, et non apparuit, quia tulit eum Deus* (9). Et Sapientia : *Placens Deo, etc, raptus est ne malitia mutaret intellectum ejus* (10).

Septuagesimo sexto loco Adam ; qui interpretatur

(1) Psal., XXXIII, 13. — (2) Coloss., I, 13. — (3) Matt., XXV, 33. — (4) Matt., XI, 28, 29. — (5) Thren., III, 27. — (6) Eph., IV, 15. — (7) Coloss., I, 10. — (8) Joan., XIV, 23. — (9) Gen., V, 24. — (10) Sap., IV, 10, 11.

homo, quia perfectio quietis et contemplationis reformat in nobis imaginem Dei, ad quam factus est homo : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (1) etc. Hanc reformat contemplatio : *Nos vero omnes, revelata facie, gloriam Domini specularantes, in eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem* (2). Et postmodum : *Licet is, qui foris est, noster homo corrumpatur* (3), etc.

C) *In ultimo complementum.* — Postremo loco subjungitur Deus, ad quem tendimus, in quo est quies et finis omnium laborum : *Hæc est autem vita æterna : Ut cognoscant te, solum Deum verum, et quem misisti Jesum Christum* (4), etc. Et ad Corinthios : *Deinde finis : cum tradiderit regnum Deo et Patri, cum evacuaverit omnem principatum, et potestatem, et virtutem* (5). Et post : *Ut sit Deus omnia in omnibus.* Nunc enim verum est illud, quod dicitur : *Omnis viri caput, Christus est ; caput autem mulieris, vir ; caput vero Christi, Deus* (6). Tunc autem verum erit illud, quod dicitur : *Omnia enim vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei* (7) *Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia, ipsi gloria in sæcula Amen* (8).

SAINT BONAVENTURE. *Expos. in cap. III Evang. sec. Luc.*

- (1) Gen., I, 26. — (2) II Cor., III, 18. — (3) Ibid., IV., 16. —
 (4) Joan., XVII, 3. — (5) I Cor., XV, 24, 28. — (6) Ibid., XI, 3. —
 (7) I Cor., III, 22. — (8) Rom., XI, 36.
-

2406. — BIENHEUREUX JACQUES DE VORAGINE.

Pater tuus et ego dolentes.

Quærendus Christus suo tempore, loco, modo.

SUMMARIUM. — Quærendus Dominus. — I. *Suo tempore.* — 1. Post triduum invenitur. — 2. Non in quarta die. — II. *Suo loco.* — 1. Nec apud seipsos. — 2. Nec in comitatu mundanorum. — 3. Nec inter cognatos et notos, sed in templo Dei. — III. *Suo modo.* — 1. Socialiter. — 2. Lacrymabiliter. — 3. Desiderabiliter.

Pater tuus et ego dolentes quærebamus te (1).

Multi sunt qui Jesum quærent, sed non inveniunt, quia non quærent eum suo tempore, et loco, et modo.

I. — SUO TEMPORE.

1. Post triduum invenitur. — Est enim primo quærendus suo tempore, quia post triduum est inventus.

Prima dies fuit tempus ante legem, et tunc Patriarchæ eum quæsierunt, sed eum invenire non potuerunt; unde dicebat unus eorum: *Obsecro, Domine, mitte quem missurus es (2)*. Secunda dies fuit tempus sub lege, et tunc Prophetæ eum quæsierunt, sed eum invenire non potuerunt; unde dicebat unus eorum: *Utinam dirumperes coelos et descenderes (3)*! Tertia dies tempus est præsens, ut in ista die Jesus invenitur: *Quærite Dominum, dum inveniri potest; invocate eum, dum prope est (4)*.

2. Non in quarta die. — Quarta dies est præsens post hanc vitam, et tunc damnati eum invenire non possunt, quantumcumque eum quærant. Sicut enim

(1) Luc., II, 48. — (2) Exod., IV, 13. — (3) Isa., LV, 6. — (4) Joan., VII, 34.

ille qui ficus vel uvas extra tempus quæreret, non inveniret, sic illi qui extra tempus præsens Deum quærent, invenire non possunt: *Quæretis me, et non invenietis*. Damnati quidem Deum invenient, et non invenient. Invenient quidem tanquam judicem torquentem, sed non invenient tanquam patrem miserantem. Legitur quod Absalon usque ad annum tertium regem David videre non potuit, in quarto autem anno ipsum non invenit, sed tribus lanceis vulneratus fuit. Homo quidem Deum non invenit in tempore legis naturæ, nec in tempore legis scriptæ, sed tantum in tempore legis gratiæ. In quarto autem tempore, scilicet post hanc vitam, mali Deum non invenient ad poenitentiam, sed tantum ad poenam, qui tunc tribus lanceis vulnerabuntur. Una lancea est vermis conscientiæ; secunda est ignis gehennæ: *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur* (1); tertia lancea est privatio visionis divinæ, secundum aliam translationem: *Tollatur impius ne videat gloriam Dei* (2).

II. — SUO LOCO.

Secundo, Jesus quærendus est suo loco; Joseph autem et Maria non potuerunt ipsum invenire apud seipsos, nec in comitatu hominum mundanorum, nec inter cognatos et notos, sed solummodo in templo Dei. Est enim quadruplex amor, scilicet privatus, mundanus, domesticus et divinus.

1. Nec apud seipsos. — Non poterant igitur Joseph et Maria Jesum invenire apud seipsos, quia non invenitur in amore proprio privato. Talis enim amor, scilicet sui, est amor valde periculosus, quia multorum est effectivus: *Instabunt tempora periculosa; erunt homines seipsos amantes* (3).

2. Nec in comitatu mundanorum. — Secundo, non

(1) Isa., LXVI, 24. — (2) Isa., XXVI, 10. — (3) II Tim., IV, 1.

invenitur in comitatu hominum mundanorum, quia non invenitur in amore mundano, sed potius mundus ne inveniatur, impedit : *Spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere* (1) ; inventum perdere facit, quia est sicut saccus pertusus : *Qui mercedes congregavit, misit eas in sacculum pertusum* (2).

3. **Nec inter cognatos et notos.** — Tertio, non invenitur inter cognatos et notos, quia non invenitur in amore domestico, id est in amore parentum. Bernardus : « Quomodo, bone Jesu, inter cognatos meos te inveniam, qui inter tuos minime es inventus ? Qui dixit patri suo et matri suæ : Nescio vos ; et fratribus suis : Ignoro vos et nescio ? »

4. **Sed in templo Dei.** — Quarto autem invenitur in templo Dei, id est in amore spirituali et divino : *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus* (3).

Primos autem tres amores relinquendos, et quartum retinendum admonet Dominus : *Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores* (4) ; hoc refertur ad amorem domesticum. Parentes enim odiendi sunt quando sunt mali, vel quando filios a servitio Dei avertunt, quia, sicut dicitur, *inimici hominis, domestici ejus* (5). Sequitur : *Adhuc autem et animam suam* ; hoc refertur ad amorem proprium et privatum. Nullus enim debet diligere animam suam, id est animalitatem, et carnalem vitam suam, sed eam odire : *Qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam* (6). Sequitur : *Et qui non bajulat crucem suam* ; hoc refertur ad amorem mundanum. Ille enim crucem suam bajulat qui crucifixus est mundo et mundus sibi : *Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* (7). Sequitur : *Et venit*

(1) Joan., XIV, 17. — (2) Agg., I, 6. — (3) Joan., XIV, 23. — (4) Luc., XIV, 26, 27. — (5) Matt., X, 36. — (6) Joan., XII, 25. — (7) Gal., VI, 14.

post me ; hoc refertur ad amorem spiritualem et divinum ; *venit*, inquit, *post me*, non amando terrena, sed desiderando cœlestia, sicut ego amo et desidero ; non sicut Adam qui terrena dilexit et cœlestia deseruit : *Primus homo*, scilicet Adam, *de terra, terrenus* ; *secundus homo*, scilicet Christus, *de cœlo, cœlestis* (1).

III. — SUO MODO.

Tertio, quærendus est suo modo ; qui quidem modus triplex est.

1. **Socialiter.** — Primo enim debet quæri socialiter, quod notatur in hoc quod dicitur : *Pater tuus et ego*. Joseph interpretatur *augmentum*, et significat opera bona quæ semper debent augeri. Maria interpretatur *illuminata*, et significat fidem quæ est illuminatio mentis ; interpretatur etiam *stella maris*, et significat charitatem ; sicut enim cæteris stellis occidentibus illa non occidit, sic cæteris virtutibus deficientibus, charitas non deficit : *Charitas non excidit* (2). Cum tali igitur societate Jesus est quærendus, et tunc invenitur, scilicet cum fide vera, operatione sollicita et charitate succensa. Si enim alterum istorum defuerit, inveniri non poterit. Nam sine fide opera Deo non sunt accepta : *Sine fide impossibile est placere Deo* (3) ; sine operibus autem fides mortua est : *Fides, si non habet opera, mortua est* (4) ; fides autem et opera sine charitate inutilia sunt : *Si distribueres in cibos pauperum* (5), etc.

2. **Lacrymabiliter.** — Secundo, debet quæri lacrymabiliter, quod notatur ex eo quod Beata Virgo dixit : *Dolentes*. Triplici de causa sic Beata Virgo dolebat. Primo, quia, secundum Origenem, timebat ne ipsum deserens ad cœlos redivisset. Secundo, timebat, secundum aliquos, ne longe ad partes remotas abiisset, ut aliis

(1) I Cor., XV, 47. — (2) I Cor., XIII, 8. — (3) Hebr., XI, 6. — (4) Jac., II, 17. — (5) Cor., XIII, 1, 129.

nationibus prædicaret. Tertio, timebat, secundum Glossam, ne in manus successoris Herodis devenisset. His tribus de causis sancti sæpe lacrymabiliter eum quæerunt. Primo, cum lacrymis devotionis quas fundunt per sollicitam devotionem, quando se ad tempus eis subtrahit, et quodammodo eos deserens in cælum ascendit; cujus reversionem desiderant, dicentes cum propheta : *Redde mihi lætitiã salutaris tui* (1). Secundo, eum quæerunt cum lacrymis contritionis, quas fundunt propter peccata quæ aliquando commiserunt, propter quæ se ab eis tunc totaliter elongavit : *Longe est Dominus ab impiis* (2). *Longe a peccatoribus salus* (3). Tertio, quæerunt eum cum lacrymis compassionis quas fundunt pro miseris et malitiis peccatorum, qui Jesum in manu Herodis, id est dæmonis, tradunt, et quantum est in eis occidunt : *Rursus crucifigentes sibi metipsis Filium Dei* (4).

3. Desiderabiliter. — Tertio, debet quæri desiderabiliter, quod notatur in quod dicitur : *Quærebamus te*, et nihil aliud extra. Ipsum enim habentes, in ipso omnia possidemus : *Venerunt mihi omnia bona cum illa* (5). Sed illi qui volunt sine ipso habere divitias et delicias et honores, eum non inveniunt, sed potius amittunt. Terra dicit : Non est in me, id est in deliciis, quia : *Nec invenitur in terra suaviter viventium* (6), id est carnalium et deliciosorum. Abyssus dicit : Non est in me, id est humana cupiditas, quæ fundum non habet, quia, ut dicitur : *Avarus non implebitur pecunia* (7). Et mare loquitur : Non est mecum, id est tumens superbia ; superbus enim, instar maris semper contra alios fervet, semper intumescit, semper est in motu turbationum : *Impii quasi mare fervens, quod quiescere non potest* (8).

B. JACQUES DE VORAGINE. *Serm. in Dom. infr. Oct. Epiph.*

(1) Psal., L, 14. — (2) Prov., XV, 29. — (3) Psal., CXVIII, 153. — (4) Hebr., VI, 6. — (5) Sap., VII, 41. — (6) Job., XXVIII, 13. — (7) Eccle., V, 9. — (8) Isa., LVII, 20.

2407. — BIENHEUREUX JACQUES DE VORAGINE.
Christus, Maria et Joseph.

SUMMARIUM. — I. *Jesus Christus*. — 1. Christum venturum multi prænuntiaverunt. — 2. Venisse omnes creaturæ testatæ sunt. — Creatura: A) Cœlestis. — B) Terrestris. — C) Vegetativa. — D) Sensibilis. — E) Rationalis. — F) Intellectualis. — II. *Maria et Joseph*. — Maria descripta. — 1. A matrimoniali fœdere. — 2. A nomine: A) Domina. — B) Stella. — C) Illuminatrix. — 3. A virginali pudore.

Jacob autem genuit Joseph, virum Mariæ, de qua natus est Jesus qui vocatur Christus (1).

I. — JESUS CHRISTUS.

Augustinus dicit in libro de Trinitate: « Testimonia quædam venturum prænuntiaverunt, quædam venisse testatæ sunt creaturæ eum, per quem factæ sunt. Factum quippe creatorem per quem facta est omnis creatura; omnem creaturam testem habere oportebat. » Ex his verbis duo eliciuntur: Unum, quia Christum venturum multi prænuntiaverunt; secundum, qui ipsum venisse omnes creaturæ testatæ sunt.

1. Christum venturum multi prænuntiaverunt. — Circa primum notandum, quod ipsum multi prænuntiaverunt, sicut fuerunt Prophetæ, qui eum prædixerunt; Patriarchæ, qui ipsum in mundum per generationem adduxerunt, quorum genealogia hodie recitatur. Et ideo illa genealogia debet esse nobis valde speciosa ad videndum, quia ex ea processit ille, de quo dicitur: *Speciosus forma præ filiis hominum* (2), etc.; dulcis ad audiendum, quia ex ea processit ille qui,

(1) Matt., I, 16. — (2) Psal., XLIV, 3.

secundum Bernardum, habet in ore mel, in aure melos, in corde jubilatio; delectabilis ad odorandum, quia ex ea processit ille, de quo dicitur: *Sicut cynamomum et balsamum aromatizans odorem dedit* (1) etc.; sapida ad prægustandum, quia ex ea processit ille, de quo dicitur ibidem: *Qui edunt me, adhuc esurient, et qui bibunt me, adhuc sitient* (2); suavis ad amplexandum, quia ex ea processit ille, de quo dicitur: *Quoniam tu, Domine, suavis et mitis* (3), etc.

2. Christum venisse omnes creaturæ testatæ sunt. — Circa secundum notandum, quod omnes creaturæ Christi nativitatem testatæ sunt.

A) *Creatura cœlestis.* — Primo creatura cœlestis, quæ ostendit ejus æternitatem: unde dicit Chrysostomus quod unus circa solem circulus aureus apparuit; in circulo autem æternitas designatur. Manifestavit suam potestatem, sicut patet in stella quæ Magis apparuit, quæ puero obsequium præstitit, et quam puer de novo creavit. Manifestavit ejus cum Patre et Spiritu Sancto æqualitatem, quia tunc tres soles in Oriente apparuerunt, qui ad unum corpus solare postmodum sunt redacti. Manifestavit suam cum Patre puritatem, sicut patet in stella, quæ in forma puellæ puerum tenentis in ulnis apparuit; stellæ enim natura purissimæ sunt.

Creatura terrestris. — Secundo testificata est creatura terrestris, sicut patet in quatuor elementis. Terra enim induit novam foecunditatem, quia de vineis Engaddi balsamum miraculose prorupit; aer induit novam claritatem: *Claritas Dei circumfulsit illos* (4); et aqua induit novam saporis dulcedinem, quia tunc fons aquæ Romæ in oleum est conversus; ignis induit novam virtutem quia cum ignis sit illuminare et com-

(1) Eccli., XXIV, 20. — (2) Ibid., 29. — (3) Psal., LXXXV, 5. — (4) Luc., II, 9.

burere, habuit virtutem illuminativam et non consumptivam: hoc significatum est in rubo, qui ardebat, sed non comburebatur; quia Virgo Beata fuit igne Spiritus Sancti inflammata, et nullo igne concupiscentiæ adusta, sed illuminata, etc.

C) *Creatura vegetativa.* — Tertio ejus nativitatem testificata est creatura vegetativa; quia tunc vinea Engaddi induit novum florem: *Vinæ florentes dederunt odorem suum* (1). *Sub umbra illius quem desideraveram sedi* (2) induitque novum balsami liquorem: *Quasi balsamum non mistum odor meus* (3).

D) *Creatura sensibilis.* — Quarto testificata est creatura sensibilis; nam bos et asinus ipsum suum dominum cognoverunt: *Cognovit bos possessorem suum* (4); ipsum flexis genibus adoraverunt: *Glorificabit me bestia agri* (5), quia a comestione fœni, super quod puer jacebat, abstinuerunt.

E) *Creatura rationalis.* — Quinto testificata est creatura rationalis, sicut patet in Cæsare Augusto, qui tunc publicas statuas per mundum fieri jussit, Romanis debita dimisit, et vocari Deus renuit; et quamvis horum significationem non intelligeret, Spiritus tamen Sanctus intellexit; per hoc enim significabatur, quod Christo venienti debemus præparare viam cordium: *Parate viam Domini* (6); quod ipse debebat dimittere debita peccatorum: *Omne debitum dimisi tibi* (7), et quod veniebat ille, qui erat naturalis Dominus et rex universorum, unde propter absentiam justi Domini humanum genus conquerebatur: *Domine Dominus noster, possederunt nos domini absque te* (8).

F) *Creatura intellectualis.* — Sexto testificata est creatura intellectualis, id est angeli, qui quidem tes-

(1) Cant., II, 13. — (2) Ibid., 3. — (3) Eccli., XXIV, 21. — (4) Isa., I, 3. — (5) Isa., XLIII, 20. — (6) Luc., III, 4. — (7) Matt., XVIII, 32. — (8) Isa., XXVI, 13.

tificati sunt eum patenter, honorabiliter et lætanter. Christus quidem occulte venerat, sed Angeli non sunt passi ipsum penitus occultari, et ideo Angelus ipsum pastoribus patenter annuntiavit, dicens : *Ecce evangelizo vobis gaudium magnum* (1), etc. ; testificati sunt honorabiliter, quia non unus vel duo, sed exercitus militiæ cœlestis, de cœlo venit : *Et subito facta est cum Angelo multitudo militiæ cœlestis* (2) ; testificati sunt lætanter : *Laudantium Deum, et dicentium : Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis.*

II. — MARIA ET JOSEPH.

Virgo Beata in verbis supradictis : *Jacob genuit Joseph*, etc., tripliciter describitur : a matrimoniali fœdere, a nomine, et a virginali pudore.

1. A matrimoniali fœdere. — Primo a matrimoniali fœdere, cum dicitur : *Joseph virum Mariæ*. Voluit enim Christus matrem suam habere sponsum multiplici de causa. Ipsa enim tenera puella, ideo indigebat viro maturo et grandævo, ut ab ipso custodiretur. Erat sola, ideo indigebat fidei socio, a quo in partu, et antè partum, et post partum associaretur. Erat virgo verecunda, ideo indigebat viro matrimonialiter copulato, ne tanquam adultera infamaretur. Erat multis laboribus exponenda, ideo indigebat magno adjutorio, quo relevaretur. Erat diabolo suspecta, ne scilicet esset illa de qua Isaias prophetaverat : *Ecce virgo concipiet et pariet* (3), etc ; et ideo debuit esse in matrimonio, ut illud mysterium diabolo celaretur.

2. A nomine. — Secundo describitur a nomine, cum dicitur *Maria* ; quæ alio nomine dicitur *domina*, et interpretatur *stella* et *illuminatrix*.

A) *Domina*. — Est ergo *domina* et *imperatrix*, et

(1) Luc., II, 10. — (2) Ibid., 13. — (3) Isa., VII, 14.

ideo tanquam domina contra diabolum tria potestative exercuit. Primum quia ipsum de cordibus fidelium expulit ; hoc significatum est in templo pacis quod corruit. Sicut enim boni sunt templum Dei, sic et mali sunt templum diaboli ; ceciderunt igitur prout erant templum diaboli, et facti sunt templum Dei. Secundum quia principem dæmonum contrivit ; hoc significatum est per illam magnam statuam, quæ erat Romæ arte diaboli in aere sublevata, de qua responsum est, quod non caderet donec virgo pareret, quæ nocte qua peperit, cecidit. Tertium quia potestas principis dæmonum par Virginem contrita fuit ; hoc significatum est in statuis idolorum, quæ in Ægypto corruerunt ; Jeremias enim in Ægyptum descendens, signum eis dedit quod tunc idola sua corruerent, quando virgo pareret ; ideo sacerdotes illi imaginem Virginis cum puero in secreto templi adorabant, sed in ipsa nocte qua peperit, idola corruerunt.

B) *Stella*. — Secundo dicitur stella ; ideo Romæ apparuit in forma stellæ puerum bajulantis, quæ erat circumdata aureo circulo, et erat juxta solem, et audita est vox : « Hæc est ara cæli. » Per hoc significatur quantæ fuerit puritatis, quia visa in specie stellæ, quæ est naturæ purissimæ. Quantæ dignitatis, quia circumdata aureo circulo ; tota enim curia cælestis in modum coronæ ipsam circumdat et ornat, unde cantat Ecclesia : « Circumdabant eam flores rosarum et lilia convallium ». Quantæ sit potestatis, quia erat juxta solem, id est Christum ; hoc significatum est ibi : *Positus est thronus matri regis, quæ sedit ad dexteram ejus* (1). Quantæ sit pietatis, quia vocata est ara cæli ; sicut enim altare est medium inter Deum et populum, sic ipsa est mediatrix inter Deum et nos.

C) *Illuminatrix*. — Tertio dicitur, illuminans sive

(1) III Reg., II, 19.

illuminatrix, quia hominem cœcum illuminavit et hoc significatum est, quod vinea Engaddi florem attulit, fructum produxit, et etiam balsami liquorem emisit. Homo quidem habebat oculum carnis sanguine olementum, quia carnalia desiderabat, sed Virgo florem protulit qui in passione attritus et excoctus, oculo carnis est appositus, et ipsum sanavit. Habebat etiam oculum affectus insipidum, quia spiritualia sibi desipiebant, sed fructum protulit cujus dulcedo ipsam insipiditatem fugavit. Habebat etiam oculum intellectus obscurum, quia Dei veritatem non recognoscebat, sed liquor balsami omnem puritatem abstersit.

3. A virginali pudore. — Tertio describitur a virginali pudore, quod notatur cum dicitur : *De qua natus est Jesus*, non de quibus. Decuit ipsam virginem esse, quia Deus sibi committebat pretium redemptionis humanæ, ideo debuit et decuit esse vas integrum ne effunderetur ; virginitas enim perfecta, integritas carnis est et mentis ; sed de multis dicitur : *Cor fatui quasi vas confractus* (1), etc. Committebat sibi thesaurum divinæ sapientiæ, ideo debuit esse vas novum ; virginitas enim totum hominem novum facit ; hoc significatum est ubi dicitur, quod Elisæus, id est, Deus Pater posuit sal, id est divinam sapientiam in vas novum, id est, in Mariæ uterum (2). Committebat sibi balsamum divinæ gratiæ, ideo debuit esse vas mundum ; virginitas enim dicit perfectam munditiam mentis et corporis ; unde Propheta petens Spiritus Sancti gratiam, primo petit vasis munditiam, dicens : *Cor mundum crea in me, Deus* (3). Committebat sibi splendorem paternæ gloriæ, ideo debuit esse vas admirandum : *Vas admirabile, opus Excelsi* (4).

B. JACQUES DE VORAGINE. *Serm. I, II, in Nativit. Dom.*

(1) Eccli. XXI. 17. — (2) IV Reg., III, 20, seq. — (3) Psal., L. 12. — (4) Eccli., XLIII, 2.

SERMONNAIRE

Sermons et Instructions des Saints.

2408. — JEAN TAULER. *Hérode et Archélaüs.*
Mystique.

SOMMAIRE. — EXORDE : Nos ennemis. — Nos gardiens. — Nos modèles. — Hérode et Archélaüs. — SUJET : I. *Nos ennemis.* — 1. Le monde. — 2. Notre propre chair. — 3. Le démon. — 4. La lutte contre le mal. — II. *Nos gardiens.* — 1. Joseph ou le sage accroissement de la vie spirituelle. — 2. La terre d'Israël ou la vision de Dieu. — 3. Joseph averti dans un songe. — 4. Les gardiens de nos âmes. — 5. La pieuse crainte. — III. *Nos modèles.* — 1. Jésus et Marie. — 2. De l'enfance à l'âge parfait. — 3. Le chemin de la Galilée. — CONCLUSION : Nazareth, la cité de Dieu.